

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

- 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 公司第九届董事会第二十次会议于2023年10月30日审议通过了《公司〈2023年第三季度报告〉》，本次董事会会议应到董事10人，实到董事9人，其中，于兰英董事因公原因、书面委托胡升荣董事长代为投票。
- 公司第三季度财务报表未经审计。
- 公司董事长胡升荣、行长及财务负责人朱刚、财务部门负责人朱晓洁保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

		单位:千元人民币	
项目	2023年7月-9月	同比增长(%)	2023年1-9月
营业收入	11,389,220	-2.30	36,492,167
归属于上市公司股东的净利润	4,569,422	-4.68	15,284,229
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	4,427,784	-6.17	14,805,616
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	37,776,700
按权益法产生的现金流量净额(元)	不适用	不适用	366
基本每股收益(元/股)	0.42	-6.67	1.46
稀释每股收益(元/股)	0.37	-6.13	1.27
加权平均净资产收益率(%)	3.27	下降0.04个百分点	11.44
加权平均净资产收益率(%)	3.14	下降1.22个百分点	11.14

注:每股收益和净资产收益率按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算。

(二)非经常性损益项目和金额

		单位:千元人民币	
项目	2023年7月-9月		2023年1-9月
其他营业外收入及支出	4,602		-6,658
少数股东权益影响额	11,666		17,612
所得税影响额	61,066		166,426
资产处置收益	-7,036		-7,049
其他收益	-241,226		-649,693
合计	-171,638		-478,463

(三)公司主要会计数据、财务指标变动超过30%的情况及原因

		单位:千元人民币	
项目名称	报告期末	较上年同期末上升/下降	主要原因
其他资产	7,947,284	43.61	其他应收款计提减值
其他资产	48,406,766	96.18	其他金融资产增加
交易性金融资产	481,240	71.91	交易性金融资产增加
卖出回购金融资产款	96,280,838	92.26	卖出回购金融资产增加
预计负债	890,570	-30.36	信用减值损失减少
其他负债	12,726,731	79.61	货币资金增加
少数股东权益	2,096,347	107.63	少数股东子公司增加
经营活动现金流量	469,704	27.68	经营活动现金流量增加
公允价值变动收益	1,970,620	-50.39	公允价值变动损益增加
其他收益	223,913	46.69	其他营业外收入增加
其他权益	648,593	56.36	其他权益增加
经营活动产生的现金流量净额	37,776,700	148.16	其他金融资产转入资金净流入增加

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名大股东持股情况

单位:股

报告期末普通股股东总数	101,151	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	-
前10名普通股股东持股	101,151	0	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量(股)
法国巴黎银行	境外法人	1,576,214.136	15,24
南京紫金投资集团有限责任公司	境内法人	1,330,914.238	12,97
南京高科股份有限公司	境内非国有法人	1,034,371.343	0
江苏交通控股股份有限公司	境内法人	1,023,065.863	9,59
江苏交控资产管理有公司	境内法人	406,408.397	0
中国银行股份有限公司(江苏分公司)	境内法人	471,883.201	4,58
中国人寿保险股份有限公司-自有资金	境内法人	406,792.306	0
中证证券金融股份有限公司	境内法人	254,339.447	2,46
南京中南信托有限公司	其他	191,679.564	0
南京金陵信托有限公司	境内法人	112,469.868	0
紫金信托有限责任公司	境内法人	112,469.868	1,09

前10名无限售条件股份持有情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量(股)	股份种类及数量	
法国巴黎银行	1,444,980.541	人民币普通股	1,444,980.541
南京紫金投资集团有限责任公司	1,330,914.238	人民币普通股	1,330,914.238
南京高科股份有限公司	1,034,371.343	人民币普通股	1,034,371.343
江苏交通控股股份有限公司	406,408.397	人民币普通股	406,408.397
中国银行股份有限公司(江苏分公司)	471,883.201	人民币普通股	471,883.201
中国人寿保险股份有限公司-自有资金	406,792.306	人民币普通股	406,792.306
中证证券金融股份有限公司-自有资金	254,339.447	人民币普通股	254,339.447
南京中南信托有限公司	191,679.564	人民币普通股	191,679.564
南京金陵信托有限公司	112,469.868	人民币普通股	112,469.868
南京市国有资产投资管理控股(集团)有限责任公司	107,439.652	人民币普通股	107,439.652

注:本报告期内,南京紫金投资集团有限责任公司和江苏交通控股有公司的持股比例,直接舍尾保留两位小数。

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

单位:股

前10名优先股股东持股情况			
股东名称	股数	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量
南京紫金投资集团有限责任公司	10,000,000	100.00	0
中国银行股份有限公司	10,000,000	100.00	0
江苏交通控股股份有限公司	10,000,000	100.00	0
江苏交控资产管理有公司	10,000,000	100.00	0
中国人寿保险股份有限公司	10,000,000	100.00	0
中证证券金融股份有限公司	10,000,000	100.00	0
南京中南信托有限公司	10,000,000	100.00	0
南京金陵信托有限公司	10,000,000	100.00	0
紫金信托有限责任公司	10,000,000	100.00	0

注:本公司已发行优先股均为无限售条件优先股。

三、经营情况分

2023年三季度,公司坚持“稳字当头、稳中求进”的工作总基调,加大工作统筹力度,强化监管要求落实,突出转型推进、结构调整和管理提升,合力攻坚,保持了平稳发展态势。

1.资产负债稳健增长

三季度末,资产总额22,406.79亿元,较年初增加1,811.95亿元,增幅8.00%;负债总额20,711.41亿元,较年初增加1,693.56亿元,增幅8.91%;存款总额13,420.48亿元,较年初增加1,040.16亿元,增幅8.40%;贷款总额10,875.55亿元,较年初增加1,416.43亿元,增幅14.97%。

2.经营效益平稳增长

三季度,公司实现营业收入356.92亿元,较上年同期增加5.04亿元,同比增幅1.43%。实现归属于上市公司股东的净利润152.84亿元,较上年同期增加13.92亿元,同比增幅9.09%。实现利息净收入198.84亿元,较上年同期减少5.71亿元,同比下降2.79%,在营业收入中占比55.71%,占比较上年同期下降2.42个百分点。实现非利息净收入158.08亿元,较上年同期增加10.75亿元,同比增幅7.30%,在营业收入中占比44.29%,占比较上年同期上升2.42个百分点。基本每股收益1.46元,同比增幅0.69%。

3.资产质量保持稳定

2023年以来,公司不断加强风险防控,加大不良资产处置力度,资产质量主要指标保持稳定。截至报告期末,公司不良贷款率0.90%,与年初持平;拨备覆盖率380.88%,保持了较好的风险抵补能力。四季度,公司将持续强化信用风险政策执行,深化信用风险排查与预警管理,不断提高风险管理前瞻性;坚守年度资产质量目标,落实严惩严控策略,确保资产质量继续平稳运行。

证券简称:南京银行	证券代码:601009	编号:2023-022
优先股简称:南银优1	优先股代码:300019	
转债简称:	转债代码:300024	
可转债简称:南银转债	可转债代码:113050	

南京银行股份有限公司

2023 第三季度报告

4.公司金融推进实体经济

公司金融持续坚守实体经济本源,出台《助力民营经济发展十八条举措》,进一步提升实体经济服务的广度和深度。截至报告期末,对公人民币贷款余额8,064.41亿元,较年初增长1,306.98亿元,小微金融方面,聚焦普惠金融新模式,金融科技赋能优化业务流程,贷款户数较年初增长7,098户;聚焦专精特新、高新技术企业和科技型中小企业等重点科创企业,覆盖专精特新中小企业超4,100户,高新技术企业超7,600户,科技型中小企业超8,800户。绿色金融方面,强化联动实体、联动行业协会,拓展实体经济,助力双碳目标,累计申报碳减排贷款12.26亿元,落地“苏碳减”业务36.21亿元。交易银行方面,落地首批“跨境保函+外汇团参团”项目,“出口快贷”“苏货贷”等产品惠及外贸中小微企业超1,000户,供应链金融覆盖2,400余户,“鑫e伴3.0”签约客户1.05万户,较年初新增1.9万户,现金管理理财客户(集团)项目966个。

5.零售金融化战略实施

深化零售战略落地实施,保持零售业务稳健增长。截至报告期末,零售客户AUM(管理金融资产规模)达到7,205.24亿元,较年初增长965.77亿元,增幅16.04%。个人存款余额4,121.15亿元,较年初增长887.89亿元,增幅27.46%,在各项存款中占比30.71%,较年初上升4.59个百分点,零售贷款余额2,821.14亿元,较年初增长109.44亿元。加大私行业务发展,紧扣队伍建设和产品经营“两条主线”,持续提升客户经营、科技赋能和风险合规“三项能力”,截至报告期末,管理私钻客户金融资产突破2,100亿元。以数字化发展为核,联动消费新场景,全新推出M Card亚马逊联名信用卡,深化信用卡渠道,全产品、全客群体系建设,截至报告期末,信用卡累计发卡量达221万张。南银法巴消费金融有限公司业务稳健增长,信贷资产质量与经营效益呈现持续向好态势,截至报告期末,表内贷款余额285亿元,较年初净增24.5亿元。

6.金融市场推进转型发展

持续构建“以市场为导向、以客户为中心”的高质量发展理念,经营业绩和转型效果提升。同业业务做精做优稳健创利,灵活调配资源,优化持仓结构,增强盈利联动;票据业务优化管理机制,精进交易策略和操作灵活性;优化投行业务,外币货币市场业务交易量名列前茅。资金运营业务本周增幅效果显著,参与主题债发行助力实体经济,客户250亿元金融债券顺利发行;坚持汇率风险中性原则,推动代客外汇及衍生业务发展,交易量和收益增速明显。资产托管业务重点聚焦服务质效,强化资源协同,加大重点产品的营销力度,实现规模收入同比增长,截至报告期末,公司资产托管业务规模达2.86万亿元。南银理财匠心打造硬核实力,锻造投研能力,连续15季度蝉联权威标准权威财富管理收益能力“第一”。不断丰富产品体系,创设发行公益主题理财产品,2023年三季度,南银理财荣获“金贝”2023卓越理财产品等奖项。截至报告期末,南银理财理财产品规模超3,700亿元。

四、重要事项进展情

- 1.根据中国银保监会江苏监管局(苏银保复〔2023〕197号)《中国银保监会江苏监管局关于南京银行股份有限公司南京汤山支行开业的批复》,南京汤山支行于2023年7月3日开业。
- 2.根据中国银保监会加大自由贸易试验区改革试点力度的要求,南京新洲路支行按要求做好市场准入事项报告,并于2023年7月18日开业。
- 3.根据国家金融监督管理总局南通监管分局(通金复〔2023〕13号)《国家金融监督管理总局南通监管分局关于南京银行股份有限公司南通金沙支行开业的批复》,南通金沙支行于2023年8月16日开业。
- 4.根据国家金融监督管理总局江苏监管局(苏金复〔2023〕136号)《国家金融监督管理总局江苏监管局关于南京银行股份有限公司南京燕子矶支行开业的批复》,南京燕子矶支行于2023年8月28日开业。
- 5.根据国家金融监督管理总局无锡监管分局(锡金复〔2023〕12号)《国家金融监督管理总局无锡监管分局关于南京银行股份有限公司无锡安镇支行开业的批复》,无锡安镇支行于2023年8月31日开业。
- 6.根据国家金融监督管理总局徐州监管分局(徐金复〔2023〕16号)《国家金融监督管理总局徐州监管分局关于南京银行股份有限公司徐州贾汪支行开业的批复》,徐州贾汪支行于2023年9月20日开业。
- 7.根据国家金融监督管理总局江苏监管局(苏金复〔2023〕05号)《国家金融监督管理总局江苏监管局关于南京银行股份有限公司南京青奥村支行开业的批复》,南京青奥村支行开业于2023年9月22日开业。
- 8.根据国家金融监督管理总局镇江监管分局(镇金复〔2023〕24号)《国家金融监督管理总局镇江监管分局关于南京银行股份有限公司镇江润州支行开业的批复》,镇江润州支行于2023年9月26日获批开业。

五、补充财务数据

1.公司补充会计数据

		单位:千元人民币		
项目	2023年9月30日	2022年12月31日	2021年12月31日	
资产总额	2,240,678,989	2,059,483,728	1,748,946,747	
贷款总额	1,087,565,138	945,612,620	870,321,922	
其他金融资产	836,441,009	674,743,702	562,040,389	
货币资金	292,114,008	271,169,634	288,281,533	
贷款损失准备	37,209,627	33,826,564	28,741,394	
其他负债	2,071,140,021	1,901,794,904	1,638,331,956	
负债结构				
存款总额	1,342,047,941	1,239,031,640	1,071,704,267	
其他金融资产	261,819,490	268,722,256	263,148,182	
不良贷款率	687,031,063	696,479,273	566,509,121	
拨备覆盖率	3,646,941	3,813,289	38,274,183	
拨备覆盖率	379,009,748	278,582,562	202,046,988	
其他	101,808	507,060	1,634,816	
同增/减	48,099,297	24,698,731	33,763,064	

2.五级分类情况

		单位:千元人民币	
五级分类	2023年9月30日	2022年12月31日	
金额		金额	
正常类	1,008,307,134	981.3	930,731,066
关注类	10,977,676	0.97	7,019,242
次级类	3,646,941	0.34	3,813,289
可疑类	1,609,701	0.15	1,394,094
损失类	4,533,280	0.41	3,318,067
总额	1,088,684,021	100.00	947,367,227

注:根据国家金融监督管理总局监管口径计算。

3.杠杆率

		单位:%		
项目	2023年9月30日	2022年12月31日	2021年12月31日	
正常类贷款计提率	0.96	0.96	0.97	
关注类贷款计提率	30.59	50.11	50.92	
次级类贷款计提率	61.87	58.46	33.17	
可疑类贷款计提率	82.79	75.46	72.48	

4.资本构成及变化情

		单位:千元人民币	
项目	2023年9月30日	2022年12月31日	2021年12月31日
1.总资产净额			198,009,900
1.1核心一级资本			137,767,879
1.2核心一级资本净额			703,884
1.3核心一级资本净额			137,064,015
1.4其他一级资本净额			29,999,318
1.5其他一级资本净额			-
1.6一级资本净额			167,043,324
1.7二级资本净额			31,262,386
1.8二级资本净额			226,689
2.附属机构加权资产			1,339,362,430
3.市场风险加权资产			22,236,819
4.操作风险加权资产			74,553,386
5.风险加权资产合计			1,431,206,611
6.核心一级资本充足率(%)			9.68
7.一级资本充足率(%)			11.67
8.资本充足率(%)			13.84

注:资本构成信息详见公司网站(www.njcb.com.cn)。

5.公司补充财务指标

主要财务指标	2023年9月30日		2022年12月31日		2021年12月31日	
	期末	平均	期末	平均	期末	平均
总资产收益率	0.96	0.96	0.97	0.97	0.97	0.96
净资产收益率	16.26	15.19	15.12	14.99	14.88	14.59
资本充足率	13.84	-	14.31	-	13.54	-
一级资本充足率	11.67	-	12.04	-	11.07	-
核心一级资本充足率	9.68	-	9.73	-	10.16	-
不良贷款率	0.90	0.90	0.90	0.91	0.91	0.91
拨备覆盖率	380.88	389.04	397.20	397.28	379.84	384.63
拨备率	3.42	3.69	3.87	3.69	3.83	3.81
成本收入比	26.95	26.30	26.76	26.49	26.22	26.84
人民币	83.04	80.77	76.49	76.84	76.19	74.07
外币	32.63	28.29	24.06	28.16	32.27	32.15
人民币	81.08	78.76	76.44	75.11	73.77	72.56
人民币	72.26	84.07	95.88	77.63	59.88	56.26
外币	92.44	71.06	51.46	45.17	38.81	73.40
人民币	72.28	83.43	94.61	76.74	68.86	56.42
新资本净利率	3.26	2.63	2.66	2.88	3.15	2.47
拨备覆盖率	696	7193	1,419	1,269	1,527	1,527
拨备覆盖率	36.52	36.69	36.67	36.91	37.14	36.47
最大一家客户贷款比	1.46	1.51	1.56	1.54	2.12	2.28
最大十家客户贷款比	9.40	9.98	10.32	12.09	13.66	14.48

注:资产质量指标根据国家金融监督管理总局监管口径计算。

6.杠杆率